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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na připravenost a možnost dalšího vzdělávání učitele

vyučujícího žáky se specifickými poruchami učení ve školách nacházejících se

v kroměřížském regionu. Teoretická část je věnována charakteristice a seznámení

s jednotlivými specifickými poruchami učení a edukaci žáků jimi postiženými. Praktická

část zkoumá připravenost učitelů na výuku žáků se specifickými poruchami učení, jejich

připravenost, dovednosti, zkušenosti a možnosti dalšího vzdělávání v oblasti jejich půso-

bení.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, připravenost, edukace, integrace, inkluze.

ABSTRACT

This thesis is focused on preparedness and further education teachers tutor students with

learning disabilities in schools located in the Kromeriz region. The theoretical part is devo-

ted to the characteristics and familiarity with various learning disabilities and education of

pupils affected by them. The practical part examines the readiness of teachers to teach stu-

dents with learning disabilities, their readiness, skills, experience and training opportunities

in their area of influence.

Keywords: specific learning readiness, education, integration, inclusion.
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ÚVOD

Změny spojené s vývojem společnosti se projevují ve všech jejich oblastech a kladou

nemalé nároky na každého jedince. Pro úspěšné zapojení do společnosti je třeba

dobře zvládnout rozsáhlý vývoj v oblastech, jak kognitivních, tak i sociálních.

Jedním z hlavních vlivů na rozvoj jedince pro přínosný život ve společnosti má kro-

mě rodiny i škola. V rodině jsou pro dítě důležití jeji členové, zejména matka a otec,

kteří napomáhají utváření jeho osobnosti, vývoji a výchově. Ve škole jsou kladeny

tyto nároky na učitele, který se stává dle L. S. Vygotského “důležitým dospělým”

(RITZER, 2011, s.65). Nezastupitelná úloha učitele, spočívá zejména v pochopení

žáka, s jeho individuálními projevy, možnostmi, potřebami. Učitel, je také tím člově-

kem, který stanovuje pravidla a hranice těmto žákům.

Bakalářská práce zkoumá připravenost učitelů ve školách v kroměřížském regionu na

výuku žáků se specifickými poruchami učení. Téma práce bylo zvoleno z důvodu

možnosti pojmout toto současné téma, jiným způsobem výzkumu. Zajimavou se zdá-

la take možnost aplikovat výzkumu na region kroměřížska, který jako jediný ze Zlín-

ského kraje disponuje speciální dyslektickou třídou. Cílem práce bylo zjistit, zda

učitelé v těchto školách jsou připraveni na edukaci žáků se specifickými poruchami

učení, a to nejen po stránce profesní, ale i po stránce osobnostní. Zajímalo nás také,

jaký vliv na tuto připravenost mají délka pedagogické praxe, orientace v této proble-

matice a možnostmi vzdělávání učitelů.

V teoretická části je pojednáno o náplni práce učitele, jeho pozici, kompentencích a

povinnostech. Jakým způsobem přistupuje k otázce vzdělávání, jaká je jeho motivo-

vanost a možnostmi k této činností. Dále je věnována pozornost orienaci učitele v

problematice specifických poruch učení a individuálnímu přístupu k takto handica-

povaným žákům. Připravenost učitele v této oblasti zásadním způsobem ovlivňuje

integraci a celkový proces edukace a reedukace žáků se specifickými poruchami

učení. V této části práce se zabýváme také problematikou specifických poruch učení

všeobecně, zvláště pak o nejrozšířenější z těchto poruch, kterou je dyslexie. Tyto

porucha je zde definována a je na ni pohlíženo z různých úhlů pohledu, od příčin

jejího vzniku, diagnostiku, vlivu na školní úspěšnost žáka.
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Část praktická, seznamuje s výsledky výzkumu připravenosti učitelů kroměřížského

regionu. Zde je stanoven design a metody výzkumu, výzkumné problémy, cíle a

otázky a na ně navazující hypotézy, které jsou řešeny. Ověření těchto hypotéz probí-

há na základě dotazníkového šetření, které je zde analyzováno. Pro ověření a vylep-

šení výzkumného nástroje, byl proveden předvýzkum na vylosovaném předvýzkum-

ném vzorku respondentů. Praktická část se uzavírá shrnutím a vyhodnocením vý-

sledků v oblasti připravenosti učitelů na výuku žáků se specifickými poruchami uče-

ní.

Podobná tématika byla již dříve zpracovávána v bakalářských a seminárních pracích,

ale jejich rozsah byl jiný a netýkal se přímo kroměřížského regionu. Připraveností

učitelů se zabývají také naši přední odborníci v oblasti pedagogiky, jako jsou napří-

klad Prof. PhDr. Milan Nakonečný, Prof. PhDr. Jaro Krivohlavý, CSc., Doc. PaedDr.

Jaroslava Vašutová, Ph.D. a další. Tématiku specifických poruch učení objasňují ve

svých dílech

K tomu, aby učitelů, mohl dobře vykonávat své poslání je důležitá, nejen jeho pří-

prava teoretická příprava a profesní, ale zejména jeho osobnostní rysy a vlastnosti.

Školní práce a edukační proces obsahují řadu nejrůznějších aktivit a činností, jejichž

součástí jsou i aktivity sociální. Vznik a rozvíjení sociálních vztahů a interakcí s

ohledem na individualitu, jak žáka, tak i učitele. Tuto individualitu a různost si uvě-

domujeme především u žáků s handicapem, například žáků se specifickými poru-

chami učení.

Připravenost učitele spočívá nejen v dovednostech úzce spojených s procesem vzdě-

lávání, ale i vztahově složitého, sociálního prostředí, jakým škola je. V těchto souvis-

lostech vyvztává otázka kompetencí a pedagogické specializace, jakou jsou sociální a

speciální pedagogika, které významně připívájí k fungování sítě sociálních vztahu ve

škole i mimo ní.
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1 PŘIPRAVENOST UČITELE

V současném systému základního školství se učitelé každodenně setkávájí s počet-

nou skupinou žáků trpících specifickými poruchami učení. Tito žáci jsou integrováni

v běžných třídách s žáky inkluzními nebo jsou vyučování ve speciálních třídách dys-

lektických.

Jedním z hlavních vlivů na vývoj a připravenost jedince pro přínosný život ve spo-

lečnosti má kromě rodiny i škola. V rodině jsou pro dítě důležití jeji členové, zejmé-

na matka a otec, kteří napomáhají utváření jeho osobnosti, vývoji a výchově. Ve ško-

le jsou kladeny tyto nároky na učitele, který se stává dle L. S. Vygotského “důležitým

dospělým” (RITZER, 2011, s. 65). Jeho nezastupitelná úloha spočívá zejména v po-

chopení žáka, s jeho individuálními projevy, možnostmi, potřebami a v neposlední

řadě vede ke stanovení pravidel a hranic.

K výuce těchto integrovaných žáků, je třeba zvýšit odbornou připravenost učitelů v

oblasti specifických poruch učení. Ta je jedním z důležitých kritérií při výuce těchto

žáků, která klade větší nároky na celkové pojetí výuky v dané třídě. Už v rámci stu-

dia nabývají učitelé základní znalosti o této problematice, ale je třeba je rozvíjet, zís-

káváním dalších kompetencí, různými formami studia, ať už četbou odborné literatu-

ry nebo absolvováním různých kurzů a školní. Tito žáci jsou vyučování na základě

vypacovaného individulího plánu, což u učitele předpokládá jeho doržování a tole-

ranci vůči těmto žákům, kteří vůči ostatním v určité nevýhodě. Tuto nevýhodu může

kompenzovat právě učitel, formou uplatňováním alternativních postupy a metod,

specifickou práci s tímto žákem ve vyučovácí hodině i mimo ni, například spolurácí s

jeho rodinou. Důležitou součástí výuky těchto žáků je konzultace jejich potíží, a to

ve škole s výchovným poradcem, školním psychologem a sociálním pedagogem,

mimo školu s odborným centrem nebo pedoagogicko-psychologickou poradnou.

Pro učitele ve třídě se žáky se specifickými poruchami učení je daleko složitější plá-

novat vyučovací hodinu, aby zde mohl zařadit prrvky napomáhající jejich výuce.

Základními předpoklady pro tohoto učitele, jsou kromě odborných znalostí a vědo-

mostí, v této oblasti, i osobnostní přístup a snaha pomoci těmto dětem.
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1.1 Pozice, kompetence, náplň práce učitele

Role a pozice učitel základní školy spočívá v provádění vzdělávací a výchovnou čin-

nost, která směřuje k tomu, aby žáci získávali vědomosti, návyky, dovednosti a byly

neobecně vzdělávání. Kromě této hlavní činnosti práce se dále zabývá vedením do-

kumentace o žácích, jejich úspěšnosti v procesu edukace. Náplní práce učitele je také


[…]


této oblasti. Speciální pedagogika přímo souvisí s připraveností na výuku těchto

žáků.
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4.9 Interpretace a shrnutí výsledků

1. Jaká je připravenost učitelů kroměřížského regionu na výuku žáků se speci-

fickými poruchami učení, podle délky jejich praxe?

Z výsledků výzkumu a ověřování hypotéz vyplývá, že připravenost učitelů kroměříž-

ského regionu na výuku žáků se specifickými poruchami nesouvisí s délkou jejich

praxe. Délka pedagogické praxe učitelů přímo nesouvisí s jejich připraveností na

výuku žáků se specifickými poruchami učení.

2. Jaká je připravenost učitelů kroměřížského na výuku žáků se specifickými

poruchami učení, podle orientace v problematice specifických poruch učení?

Na základě našeho výzkumného šetření bylo zjištěno, že připravenost učitelů kromě-

řížského regionu na výuku žáků se specifickými poruchami učení ovlivňuje orientace

v problematice specifických poruch. U učitelů, kteří se méně orientují v této jsou

méně připraveni na výuku žáků se specifickými poruchami učení.

3. Jaká je připravenost učitelů kroměřížského regionu na výuku žáků se speci-

fickými poruchami učení, podle možnosti jejich vzdělávání?

Na třetí výzkumnou otázku si po analýze výzkumu můžeme odpovědět, že možnost

vzdělávání učitelů souvisí s jejich připraveností na výuku těchto žáků. Učitelé s

možností většího vzdělávání jsou lépe připraveni na výuku žáků se specifickými po-

ruchami učení. Náš výzkum ukazuje, že učitelé, kteří se účastnili výzkumu se kromě

jiných pedagogických oblastí se věnují i studiu speciální pedagogiky, jak ukazuje

výzkum 13% respondentů se věnuje studiu této oblasti. Speciální pedagogika přímo

souvisí s připraveností na výuku těchto žáků.

Výsledky našeho výzkumu jsou platné pouze pro námi zkoumaný vzorek a jeho vý-

sledky nelze zobecňovat.
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4.9.1 Doporučení pro pedagogickou praxi

Na základě výsledku našeho šetření bychom doporučili učitelům a ředitelům školy,

co týká zvyšování připravenosti na výuku žáků se specifickými poruchami učení,

zajistit širší základnu pro možnost vzdělávání učitelů. Vedení škol by mělo zajistit

účast učitelů a zvláště těch, kteří se zabývají edukační činnosti ve spojitosti integro-

vaných žáků. Pro jejich vzdělávání jsou nezbytné alespoň základní znalosti v této

oblasti, tedy základní poznatky ze speciální pedagogiky.

Dále by bylo vhodné seznámit učitele více seznámit s náplní činností profesí, které

mohou výrazným způsobem pomoci při výuce žáků se specifickými poruchami uče-

ní. Jakou jsou například sociální pedagog, školní psycholog a asistent učitele.

5. Závěr

Cílem našeho výzkumu bylo zjistit, jaký vliv má na připravenost učitelů kroměříž-

ského regionu délka jejich praxe, orientace v problematice specifických poruch učení

a možností se vzdělávat. Naše pozornost v tomto výzkumu byla věnována učitelům

zabývajících se edukací žáků se specifickými poruchami učení.

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje vymezení stanovisek na základě stu-

dia odborné literatury. Jedná se zejména o charakteristiku připravenosti učitele

z pohledu jeho pozice na běžné škole, kompetencí, náplně profese, které by měl

zvládat. Potřeba těchto profesionálních znalostí a dovedností i osobnostních rysů,

kterých je třeba při edukaci žáků se specifickými poruchami učení. Pro ucelenost

informací jsou v této části definovány specifické poruchy učení a nejčastější speci-

fickou poruchou dyslexií.

Na základě námi stanovených hypotéz, které byly v praktické části této práce ověřo-

vány, jsme došli k níže popsaným závěrům. A odpověděli jsme na následující vý-

zkumné otázky:
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Jaká je připravenost učitelů kroměřížského regionu na výuku žáků se specific-

kými poruchami učení, podle délky jejich praxe?

Z výsledků výzkumu a ověřování hypotéz vyplývá, že připravenost učitelů kroměříž-

ského regionu na výuku žáků se specifickými poruchami nesouvisí s délkou jejich

praxe. Délka pedagogické praxe učitelů přímo nesouvisí s jejich připraveností na

výuku žáků se specifickými poruchami učení.

Jaká je připravenost učitelů kroměřížského na výuku žáků se specifickými po-

ruchami učení, podle orientace v problematice specifických poruch učení?

Na základě našeho výzkumného šetření bylo zjištěno, že připravenost učitelů kromě-

řížského regionu na výuku žáků se specifickými poruchami učení ovlivňuje orientace

v problematice specifických poruch. U učitelů, kteří se méně orientují v této jsou

méně připraveni na výuku žáků se specifickými poruchami učení.

Jaká je připravenost učitelů kroměřížského regionu na výuku žáků se specific-

kými poruchami učení, podle možnosti jejich vzdělávání?

Na třetí výzkumnou otázku si po analýze výzkumu můžeme odpovědět, že možnost

vzdělávání učitelů souvisí s jejich připraveností na výuku těchto žáků. Učitelé s

možností většího vzdělávání jsou lépe připraveni na výuku žáků se specifickými po-

ruchami učení. Náš výzkum ukazuje, že učitelé, kteří se účastnili výzkumu se kromě

jiných pedagogických oblastí se věnují i studiu speciální pedagogiky, jak ukazuje

výzkum 13% respondentů se věnuje studiu této oblasti. Speciální pedagogika přímo

souvisí s připraveností na výuku těchto žáků.

Výpočet – modu: Modus nejčastěji se vyskytující se hodnota v řadě získaných hodnot.

(Chráska,2007, s. 50)
