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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se zabývá tématem připravenosti učitele na výuku žáků se specifickými poruchami učení

v kroměřížském regionu. Kvantitativně pojatý výzkumu si kladl za cíl pomocí deskriptivní statistiky popsat

připravenost učitelů na tuto výuku a zjistit souvislosti dle sledovaných proměnných. Na realizovaný

předvýzkum (n = 16) a úpravu výzkumného nástroje vlastní konstrukce navazuje hlavní výzkum (n = 374).

K ověření hypotéz (H1 až H3) byl zvolen ruční výpočet testu nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční

tabulku. Téma práce je bezesporu aktuální a přínosné, jenž na základě kvalitního uchopení může disponovat

významnými výsledky obohacující současnou praxi.

Silné stránky práce:

 práce odbornou literaturou;

 předvýzkum;

 dosažení poměrně rozsáhlého výběrového souboru (n = 374);

 náročnější způsob zpracování dat (nezůstává jen u popisu dat, ale ověřuje hypotézy).

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce a časté překlepy (dvakrát se vyskytující kap. 1.1 s nesprávným číslováním;

kapitola 2 „Integrace žáka s SPU“ je velmi stručná; pokračování kap. 4.5 přinášející popis výběrového

souboru (kap. 4.5.1.1) je nesprávně číslována a v práci nesprávně umístěna za kap. 4.6; chybí četné

odkazy na citovanou literaturu, obsah práce nekoresponduje se strukturou práce);

 nesprávně určená proměnná: obor/zaměření;

 odpovědi respondentů na možnosti vzdělávání v podobě: „možná“ a „nevím“ jsou významově totožné;

 hodnoty tabulky č. 23 (s. 55) neodpovídají popisu proměnné uvedené na stejné straně;

 výsledky testování hypotéz postrádají výpočty hodnot x2 pro každé pole kontingenční tabulky a tím i

možnost ověřit správné rozhodnutí ve prospěch přijetí či odmítnutí testovaných hypotéz;

 nesprávně zvolen počet stupňů volnosti testovaných hypotéz;

 interpretace, shrnutí výsledků a doporučení pro praxi je neobvykle umístěno na konci práce za přílohou;

 chybí hlubší interpretace dat.

Přes uvedené nedostatky předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit B (velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Popište způsob verifikace hypotézy H1 (postup testování hypotézy).

2. Jakým způsobem se podle Vás může sociální pedagog podílet na edukaci (popř. reedukaci) žáků se

SPU?

Celkové hodnocení* B
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